МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«ДЕТСКО - ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

от 10 января 2018 года
г. Сольцы № 4

« об утверждении Положения о конфликте
интересов работников в Муниципальном

автономном учреждение дополнительного образования «Детско -  юношеская спортивная
школа»»

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 г.
№273 -ФЗ «О противодействии коррупции»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о конфликте интересов работников в Муниципальном
автономном учреждение дополнительного образования «Детско -  юношеская
спортивная школа».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАУДО « ДЮСШ »: Сарина Е.А.

Утверждено
приказом МАУДО «ДЮСШ»

от 10 января 201$ года №4

Положение
о конфликте интересов работников в Муниципальном автономном
учреждение дополнительного образования «Детско -  юношеская

спортивная школа»

1. Цели и задачи положения о конфликте интересов
V

Положение о конфликте интересов в Муниципальном автономном
учреждении дополнительного образования «Детско -  юношеская спортивная
школа» (далее -  Учреждение) разработано и утверждено с целью
регулирования и предотвращения конфликта интересов в деятельности своих
работников (а значит и возможных негативных последствий конфликта
интересов для Предприятия).

Положение о конфликте интересов(далее - Положение) - это внутренний
документ организации, устанавливающий порядок выявления и урегулирования
конфликтов интересов, возникающих у работников организации в ходе
выполнения ими трудовых обязанностей.

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность
(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой
предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов, исполнение им должностных
(служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

2. Круг лиц, попадающих под действие положения

Действие настоящего положения распространяется на всех работников
Учреждения вне зависимости от уровня занимаемой ими должности и на
физические лица, сотрудничающие с организацией на основе гражданско-
правовых договоров.

3. Основные принципы управления конфликтом интересов в Учреждения

В основу работы по управлению конфликтом интересов в Учреждения
положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном
конфликте интересов;

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для
Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его
урегулирование;

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте
интересов и процесса его урегулирования;

- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при
урегулировании конфликта интересов;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте
интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован
(предотвращен) Учреждения.

4.Процедура информирования работниками образовательной
организации работодателя о возникновении конфликта интересов

В целях недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов
работник обязан уведомить работодателя (уполномоченное лицо) и своего
непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о
возможности его возникновения не позднее рабочего дня, следующего за днём ,
когда ему стало известно об этом.
Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его
возникновения (далее - Уведомление) составляется по образцу (приложение №1
к настоящему Положению).
В течение одного рабочего дня Уведомление подлежит обязательной
регистрации в специальном Журнале регистрации уведомлений о возникшем
конфликте интересов или о возможности его возникновения (приложение №2 к
настоящему Положению), который должен быть прошит, пронумерован и
заверен печатью.
Уполномоченное лицо, ответственный по приказу, в течении двух рабочих
дней, докладывает работодателю о поступившем Уведомлении.
По результатам рассмотрения Уведомления работодатель (уполномоченное
лицо) в течении двух рабочих дней,принимает одно из следующих решений:

- об отсутствии конфликта интересов;
- о наличии конфликта интересов и необходимости принятия мер по его

урегулированию;
- об организации проверки содержащихся в Уведомлении сведений.

Проверка содержащихся в Уведомлении сведений проводится в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
Материалы проверки докладываются работнику, ответственными за
реализацию полномочий в сфере противодействия коррупции, работодателю
(уполномоченному им лицу) для принятия решения о направлении
Уведомления и результатов проверки, содержащихся в нем сведений в
соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов.

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Учреждения и
порядок его урегулирования, в том числе возможные способы разрешения

возникшего конфликта интересов

Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех
работников Учреждения. Устанавливаются следующие вида раскрытия
конфликта интересов, в том числе:

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;
- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую

должность;
- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций

конфликта интересов.
Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в

письменном виде. Может быть допустимым первоначальное раскрытие
конфликта интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном
виде. Должностным лицом, ответственным за прием сведений о возникающих
(имеющихся) конфликтах интересов является директор Учреждения.

Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального
рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта
интересов. Поступившая информация должна быть тщательно проверена
уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности
возникающих для Учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы
урегулирования конфликта интересов. В итоге этой работы Учреждения может
прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены
работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается
в специальных способах урегулирования. Учреждения также может прийти к
выводу, что конфликт интересов имеет место, и использовать различные
способы его разрешения, в том числе:

ограничение доступа работника к конкретной информации, которая
может затрагивать личные интересы работника;

- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение
(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия
решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием
конфликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с

интересами организации;
- увольнение работника из организации по инициативе работника.
Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не

является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности
организации и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут
быть найдены иные формы его урегулирования.

При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать
наиболее "мягкую" меру урегулирования из возможных с учетом
существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать
только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае,

если более "мягкие" меры оказались недостаточно эффективными. При
принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта
интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и
вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам
Учреждения.

6. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием
конфликта интересов

Положением устанавливаются следующие обязанности работников в
связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов:

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих
трудовых обязанностей руководствоваться интересами Предприятия - без учета
своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут
привести к конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт
интересов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.
- данное Положение вступает в силу с момента утверждения приказом

директором Учреждения и действует до принятия нового.

Приложение № 1

(Ф.И.О., должность работодателя)

(наименование образовательной организации)
От

(Ф.И.О., должность работника.

место жительства, телефон)

У В Е Д О М Л Е Н И Е
Сообщаю о конфликтной ситуации, состоящей в следующем:

(описание обстоятельств, которые привели или могут привести к конфликту интересов)

(дата, подпись, инициалы и фамилия)

Приложение №2

Журнал регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о
возможности его возникновения

№
п/п

Дата
регистрации

Количество
листов

Сведения о работнике, подавшем
уведомление

Фамилия,инициалы,
должность, подпись
лица, принявшего

уведомление
Ф.И.О. Должность Номер

телефона

V